

PRZEDWZCZESNY OPTYMIZM

Rok I.

Warszawa, 5 czerwca 1938 r.

Nr. 23

MINAŁ
TYDZIEŃ

Przedwczesny optymizm

Ubiegły tydzień nie przyniósł nic specjalnie sensacyjnego, zwłaszcza w polityce międzynarodowej. Sprawa Czechosłowacji weszła na tory normalnych negocjacji dyplomatycznych i choć nie przestaje budzić zainteresowania nie emocjonuje już tak opinię publiczną jak to miało miejsce 2 tygodnie temu.

Dla miłośników pokoju, a któż go nie pragnie, rozwija się coraz szerzej stosunki polsko-szwedzkie są postrzegane otuchą pozwalającą z pewną nadzieją patrzeć w przyszłość.

Wyjechała to dobitnie wizyta polskiego Ministra Spraw Zagranicznych z minionego tygodnia w Szwecji.

Dwa te państwa, nie mające zgoła interesów sprzecznych, coraz ściślej rozwijają kooperację polityczną.

Polska ma żywotne interesy w rejonie bałtyckim i fakt że w tym rejonie poraframy utrzymywać coraz szerzej stosunki z tymi partnerami, którzy tam również swe interesy posiadają, świadczy o właściwym podejściu z naszej strony do regulowania subtelnych spraw i interesów wzajemnych w rejonie w którym stale i konsekwentnie musimy nasze wpływy uzmocnić kooperując z państwami skandynawskimi nawet na szerszym odcinku spraw polityki ogólnej. Wyda się to paradoksem ale życie go potwierdza i stwarza taką sytuację, że „im trudniejsza sytuacja międzynarodowa tym łatwiej porozumieć się ze Szwecją”. Polska jak Szwecja chce prowadzić politykę niezależną od bloków ideologicznych.

Min. Sandler stwierdza więc pokrewieństwo w polityce obu państw, co jest nader znamienne.

Drugim faktem dodatnim z tego odcinka drążonego jest postępująca normalizacja stosunków z Litwą. Stwierdził to poseł litewski p. Skirpa na przyjęciu dziennikarzy polskich.

Z przemówienia p. Skirpy wynika że rokowania polsko-litewskie doprowadziły — jak mówi poseł Skirpa — do załatwienia spraw dobiegających komunikacji pozostawionej, telefonicznej, telegraficznej i radiofonicznej oraz rzecznej, i omówienia spraw o podjęcie komunikacji kolejowej.

„Ale na tym nie zatrzyma się współpraca, gdyż poseł Skirpa stwierdza, że „podpisanie wyżej wymienionych układów nie wyłącza jeszcze programu przywrócenia normalnych stosunków między obu państwami, są zgodzenia w stanie opracowania i które zgromadzą prawdopodobnie niebawem przedstawicieli obu krajów przy zielonym stole rokowań.”

Poza tym w stadium studiów są sprawy stosunków konsularnych, lotniczych itp. Wszliśmy więc z Litwą, mimo licznych różnic politycznych, na drogę powolnego ale stałego — co oczywiście leży w interesie obojga — rozwoju naszych stosunków.

To jest stanem dla pokojowych warunków pracy nad Bałtykiem nad wyraz pożądanym, że wreszcie udało się przebiec kilometrów granicą w tym rejonie przestaje być granicą dątką.

W stosunkach sąsiedzkich z Rumunią notujemy dalsze systematyczne pogłębienie się współpracy, o czym świadczy „polowa” przez postawionego w Polsce” serca premiera Rządu Rumuńskiego we-

Zagadnienie bezpieczeństwa Czechosłowacji nadal budzi poważny niepokój. Chwilowe odprężenie nie może być tłumaczone jako załatwienie problemu. Jest to tylko odsunięcie decyzji ostatecznych celem przegrupowania swych autów, ale nie definitywna rezygnacja z podjętych i oddawna przemysłanych planów. Polityka Trzeciej Rzeszy, jeżeli chodzi o dalekie cele, odznacza się dużym ryzykiem, ale też dokładnym przemysłem i należywym przystosowaniem akcji zamierzonej. Dlatego należy się liczyć z ponowieniem ataku, i na to trzeba być przygotowanym, przy czym, oczywista mogą być tylko inne metody użyte w działaniu.

knietego niemieckiego obszaru osiedlenia;

„4) Rozbudowanie na tym obszarze niemieckiego samorządu we wszystkich dziedzinach życia publicznego;

„5) Stworzenie ochrony prawnej dla tych obywateli państwa, którzy zamieszkują poza zamkniętym obszarem osiedlenia ich narodowości;

„6) Usunięcie bezprawia, jakie stosowano wobec Niemców sudeckich od r. 1918 oraz daniem im odszkodowania za poniesione straty;

„7) Uznanie i wprowadzanie w życie zasady: na niemieckim obszarze niemiecky urzędniczy;

na wewnątrz jego partii, jak i, co najważniejsze, na zewnątrz. Dlatego liczyć się należy z taką taktyką Henleina, która do pozytywnego rozwiązania nie doprowadzi. Należy więc przygotowywać się na wszelkiego rodzaju niespodzianki.

Poza wyżej wysuniętymi postulatami Henlein żąda jeszcze jak to podaje p. Smogorzewski trzech innych wyrzeczeń się Pragi.

1) Rewizji mitu czeskich dziejów;

2) Rewizji koncepcji jakoby zadaniem narodu czeskiego było przeciwstawiać się t. zw. niemieckiemu Drang nach Osten;

3) Rewizji zewnętrzno-politycznego stanowiska, które sprawiła,

dziennikarzowi angielskiemu, jakie mogą być dalsze konsekwencje w razie nie dościa do porozumienia:

1) plebiscyt pod hasłem: czy chcecie być obywatelami Czech czy Niemiec?

2) Wzwanie woisk niemieckich na pomoc, gdyby Praga usiłowała zapewnić sobie pożądaną wynik.

To wszystko świadczy dobitnie, że sprawa ostatecznych decyzji została odsunięta, ale nie została poniekąd i że nadal istnieje problem stosunków niemiecko-czeskich w stadium zapalnym, groźnym lada chwila poważnym konfliktem.

Z oświadczeń czeskich polityków nabrą można przekonania, że do uzgodnienia będzie trudno doprowadzić.

I tu dochodzimy do sedna rzeczy. Mianowicie — czy te same siły, które tak niedawno zdecydowanie przeciwstawiły się akcji bezpodstępnej Hitlera, zdążyć strzeżać się tej akcji idącej od wewnątrz od strony plebiscytowo-propagandowej. Inaczej mówiąc chodzi o to, czy Anglia zechce i nadal cały swój autorytet angażować, by utrzymać dotychczasowy stan rzeczy. To zagadnienie — pomocy zdecydowanej Anglii — jest najlżejszym w tym konflikcie.

„Aby na to pytanie pozytywnie odpowiedzieć nie doradzić, lecz na dłuższą metę, należy stwierdzić, że byłoby to tylko wówczas możliwe, gdyby demokracja zasadniczo zmieniła swoją taktykę z medycynoparasytaryjnej na bojującą — zdobywczą.”

Tak niedawno h. minister Francji Paul Boncour oskarżał demokracje o tchórzostwo, uważając, że obawa wojny przejawiająca się w szeregach demokracji, jest przyczyną jej ustępstw przed totalizmem i prowadzi wprost do bankructwa i do klęski.

W przewidzianym tym jest wiele rzeczy. Czas są takie, że tylko ofensywa, tylko akcja zdecydowana i akcja zdobywcza, tylko ona mogą przynieść zwycięstwo. Wszelkie ustępstwo dziś poczytany jest, nie jak dawniej jako wielkość, ale jak słabość a z tą niłość się liczy. W tej psychice ostrożnej, wygodnej, kryje się zapewne źródło prawdy jeżeli chodzi również i o stosunki międzynarodowe.

Toteż wobec odsunięcia tylko rozstrzygnięcia sporu czesko-niemieckiego, zawsze istnieje aktualne zagadnienie czy demokracje zachodnie zdołają się w każdym wypadku na solidarne i zdecydowane działanie? Czy zdołają się tylko wówczas, gdy Hitler gromadzi wojska nad granicą, czy zareszują wtedy, gdy Henlein uzbrojony w znaczne zwycięstwo wyborcze, przemawiając legalnie w imieniu niemal wszystkich Niemców Sudeckich, i powołując się na prawo stanowienia narodów o własnym losie, będzie przyzywał na pomoc swoich braci z Trzeciej Rzeszy?

Oto pytanie — oto problem! Na to demokracje muszą się przygotować. Nie wystarczy czekać biernie, jak to było w modzie dotychczas. Trzeba już rozpocząć akcję prewencyjną i zdecydowaną, aby w zenitach stłumić to, czego później można będzie nie móc stłumić.

Dlatego wydaje się nam, że przed demokracją, jeżeli ona ma się ostać, ciagle otwarty jest problem silny i problem ubojowności jej hasel, jej programu, i jej inicjatyw. Inaczej gdy nie ujmie w swe bojowe ręce akcję zostanie sama zmieciona jako partner, z którym się nie trzeba liczyć.



Nowy gmach Związku Narodowego Polskiego w Chicago. Siedzisko kultury i myśli polskiej na obczyźnie.

Henlein, który akcję swą uzgodnił, zapewne we wszystkich szczegółach, z Hitlerem będzie dążył oczywista do realizacji wysuniętego w Karlsbadzie programu, który jak to podają prasa sprowadza się do następujących punktów:

„1) Wprowadzenie zupełnego równoprawienia i równości niemieckiej grupy narodowej z narodem czeskim;

„2) Nadanie sudecko-niemieckiej grupie narodowej osobowości prawnej;

„3) Ustalanie i uznanie zam-

„8) Danie zupełnej swobody nietylko w przynawianiu się do niemieckości ale i do niemieckiego światopoglądu.”

Ustąpienie pod naciskiem Pragi, z ogłoszonym programem załamałoby pozycję sudeckiego Führera zarówno

ze państwo czechosłowackie znalazło się w szeregu wrogów narodu niemieckiego...

Stawiając tak daleko idące żądania, granicząc niemal z wyrzeczeniem się przez Czechów własnej misji dziejowej, emisariusz Hitlera oświadcza

POTRZEBY PRZYSZŁOŚCI...

PODOBNO, JAK W ŻYCIU POJEDYŃCZEGO CZŁOWIEKA, TAK TEŻ I W ŻYCIU PAŃSTW I NARODÓW POTRZEBY DORAŻNE PRZEJAWIAJĄ SIĘ NAWZajem WIELOKROTNIE SILNIEJ I ZDECYDOWANIEJ, NIŻ POTRZEBY PRZYSZŁOŚCI.

GDYBY NATURA LUDZKA BYŁA INNA, NIEWĄTPLIWIE NIE BYŁYBY POTRZEBNY PRZYMUS UBEZPIECZENIA OD OGNIA LUB OD WYPADKU.

STAŁBY SIĘ KONIECZNOŚCIĄ TAK SILNA, ŻE PRZEZYWCZYBYŁBY SAMORZUTNE POTRZEBY DORAŻNE. FAKT TEN WSKAZUJE WIĘC DOBITNIE W JAKI SPOSOB NALEŻY UŁOŻYC W PAŃSTWIE RELACJE SIŁ.

CZYNNIK REPREZENTUJĄCY ZAGADNIENIA PRZYSZŁOŚCI WINIEN BYĆ I FAKTYCZNIE I MORALNIE ZNACZNIE SILNIEJSZY I BARDZIEJ JEDNOLITY, NIŻ CZYNNIK WYRAŻAJĄCY POTRZEBY I POSTULATY DNIA DZISIEJSZEGO. JEŻELI MA BYĆ STWORZONA RÓWNOWAŻA GWARANTUJĄCA WARUNKI ROZWOJU.

TAK ŚWIADOMOŚĆ WINNA BYŁA UGRUNTOWAĆ SIĘ SZCZEGÓLNIE WYRAZNIEM W SPOŁECZNIŃSTWIE POLSKIM, WŚRÓD JEGO REPREZENTACJI, GDYŻ ZADEN CHYBA NARÓD W EUROPIE NIE ZAPLAŁ TAK DROGO I TAK BOLESNIE ZA NIEZROZUMIENIEM TEJ PODSTAWOWEJ ZASADY.

Inst. E. Kwiatkowski.

Budżet — bilans — waluta

Wszyszy wiemy co to jest budżet. Po jednej stronie zestawiamy nasze dochody — po drugiej nasze wydatki i w ten sposób stwarzamy sobie obraz naszego budżetu.

Rzecz jasna, że troską każdego „porządne” gospodarza jest utrzymanie obydwu stron budżetu na takim poziomie, by w najgorszym już razie suma wydatków dorównała sumie dochodu, czyli, by nastąpiła równowaga budżetowa.

Rozumie się, że korzystniejszym jest, by wydatki mniejsze były niż dochody faktyczne, względnie spodziewane czyli „preliminowane”. W takim wypadku mówimy o nadwyżce budżetu a w razie przeciwnym, gdy wydatki przewyższają nowo dochody mamy do czynienia z ujemnym budżetem, dla zalanania którego zaciągnięć musimy pożyczki lub szukać innych środków pokrycia tego niedoboru.

Podobnie zupełnie ma się sprawa i z budżetem państwa.

Po jednej stronie mamy preliminarz, czyli spodziewane na dany rok budżetowy dochody, po drugiej ustalone wydatki.

Jeśli obie strony — dochód — wydatki — dają w sumie swych poszczególnych pozycji wyniki równe, natenczas mówimy o budżecie wyrównanym, jeśli zaś wydatki przekraczają dochody, wówczas mamy budżet ujemny.

Zestawienie tych dwu pozycji, nazywamy bilansem a zależnie od wyników tego zestawienia bilansem zrównoważonym, dodatnim lub ujemnym. Pierwszy zachodzi wówczas, jeśli obydwie pozycje się wyrównują, (mówimy wówczas w równowadze budżetowej). Drugi zachodzi, gdy pozycja dochodów jest większa od pozycji wydatków, trzeci natomiast, gdy znów pozycja wydatków przewyższa dochody.

Jeśli główną cechą „porządnego” gospodarstwa jednostki jest utrzymanie równowagi budżetu względnie uzyskanie wyniku dodatniego, to tak samo i główną cechą należytego gospodarowania pieniądzem publicznym jest osiągnięcie w bilansie dorocznym równowagi budżetowej względnie bilansu dodatniego.

UJEMNY BILANS BUDŻETOWY.

Pamiętamy wszyscy kilkoletni okres, który poprzedził objęcie teki ministra skarbu przez obecnego jej włodarzka p. Ministra Eugeniusza Kwiatkowskiego.

Przez kilka lat z rzędu mieliśmy ujemny bilans budżetowy, czyli, że wydawaliśmy więcej, niż wynosiły rzeczywiste dochody, osiągnięte w danym okresie budżetowym przez Skarb Rzeczpospolitej.

Na pokrycie tych niedoborów zmuszony był Rząd nasz zaciągnąć pożyczki i dokonywać całego szeregu operacji kredytowych, które w swej sumie zaciążyły ostatecznie na całym gospodarstwie społecznym — w ten sposób ujemny.

Mówiąc językiem potocznym musieliśmy latać dziury, które powstały w naszej gospodarce skarbowej, nie raz i wbrew najlepszym chęciom i zamierzeniom naszych ówczesnych włodarzy skarbem Rzeczpospolitej.

nie lada, by bez zbytecznego i nadmiernego obciążenia tego społeczeństwa odciskać tę tak bardzo upragnioną równowagę budżetu.

DO CELU PROWADZA ROZ. MAITE DROGI.

Podwyżka podatków i innych obciążeń, obniżka plac pracowniczych państwowych, obniżka poszczególnych pozycji wydatków w niektórych resortach ministerialnych i t. p. zabieg, które nie raz wydają się wyjątkowo drastyczne, zwłaszcza, jeśli odczuć się dają milionowym rzeszom obywateli.

Znaczący jednak na wstępie, że główną cechą gospodarstwa „porządnego” jest właśnie równowaga jego budżetu. Jest to maksyma stara, ba, odwieczna i dlatego też środki, które przeważają nad tym równowagą budżetu, muszą być uznane za właściwe i dobre.

Bowiem należy sobie tylko upamiętnić do jakich wyników doprowadziły gospodarka nie licząca się z dochodami ani też z faktem, czy spodziewane dochody, chociażby nawet najbardziej realne, starczą na pokrycie wydatków a tym samym czy wydatki te znajdują t. zw. pokrycie!!!

Mając na uwadze gospodarstwo państwowe dojdź musielibyśmy w takim przypadku do pokrywania niedoboru budżetowego, rosnącego z roku na rok, co raz to nowymi pożyczkami, które w swej istocie nie są przecież niczym innym jak „nową dalszą”, którą latamy stają, albo co gorzej wpuśczeniem nowych pieniędzy, którymi pokrywalibyśmy te niedobory.

Wobec tego — pisaliśmy o tym w numerze „K. D.” z dnia 29 maja r. b. w artykule: „Waluta i polityka walutowa” — że emisja pieniądza, które chce utrzymać swój ustalony kurs, jest nieograniczona, przeto w razie puszczania tych pieniędzy w obieg bez oglądania się na istniejące ograniczenia i inne nakazy ekonomiczne, zaszedłby w skutkach katastrofę, którą przeżyliśmy już w pamiętnym okresie, kiedy każdy z nas był milionerem — a nawet miliardereem!!!

Wiemy więc doskonale pamiętamy o tym że nadszo dobrze, że mimo tych milionów i miliardów, wszyscy byliśmy biedkami a tym samym też i Rzeczpospolita również była biedna.

Nie zdziwno zatem, jeśli odetchnęliśmy z ulgą, gdy po raz pierwszy od kilku lat, p. Minister Kwiatkowski osiągnął zdołał równowagę budżetową.

Był to sukces, tym większy, że od tego czasu, równowaga ta nie została niczym zachwiana, mimo ogromne, jak na nasze stosunki i nasze rodzime bogactwo, wydatki roczne i nadzwyczajne oraz wydatki poza budżetowe, obciążające jednak w swej istocie warstwę pracownicze.

BILANS HANDLOWY I PLATNICZY.

Prócz tego zasadniczego i najgłośniejszego elementu gospodarki publicznej mamy jeszcze w gospodarce tej i inne jeszcze dwójki bilansu, a to bilans handlowy i bilans platniczy.

W obydwu tych bilansach chodzi o wyniki sumaryczne znów dwu pozycji: dochód — wydatek. W bilansie handlowym na pozycje te składają się: eksport i import, czyli przywóz i wywóz — w bilansie platniczym znów mamy do czynienia z sumą wypłat dokonywanych przez Polskę zagranicą w okresie bilansowym (wydatek) oraz: wpływami z zagranicy (dochód) jak np. przekazów emigrantów, wpływy z przejazdów zagranicznych pociągów, towarów, etc. przez terytorium Rzeczpospolitej, dochody osiągnięte przez okręty polskie z przewozu osób i towarów na szlaki dalekookreskie, wpływy z kapitałów polskich, lokowanych za granicą w bankach lub dochody, uzyskiwane przez polskich właścicieli i przedsiębiorstw zagranicznych a przekazywanych do Polski, lub wpisujących na specjalne konta, którymi skarb Rzeczpospolitej dysponować może i t. p. i t. d.

Kontrola nad wynikami i tych bilansów koncentruje się również w Ministerstwie Skarbu, bo przecież ono jedynie odpowiada ostatecznie za ogólny bilans finansowej gospodarki. Daremnie zatem ster rządowych złotych i jest, by Polska za więcej złotych eksportowała niż w granice jej wchodzi obcych produktów i towarów, by i więcej otrzymywała „w gotówce” (nie dosłownie, bo wystarczy wpisanie na dobro rachunku Polski w odpowiednich bankach zagranicznych — dewizy!!! — par. art. cyt. z 29 V) niż sama wypłacać musi. Bilansie dodatnie i w tych działach gospodarstwa społecznego wpływają nie tylko na udrowienie i ustabilizowanie stosunków gospodarczych, ale co nie mniej jest ważnym przyczyniają się w wielkim stopniu i do utrzymania pieniądza — waluty na ustalibizowanym poziomie.

Ujemne bowiem bilanse tak handlowe jak i platnicze wymagają ostatecznie wyrównania. Na ten cel konieczne są pieniądze — a jeśli ich znów brak w dostatecznej ilości, a mieć się je musi, natenczas ofiarować się pieniądź w sumie, przekraczającej „normalne zapotrzebowanie”. Następuje znów zwiększenie podaży, wywołując

podobnie, jak to ma miejsce z innym towarem, potaniecie tego.

Pamiętaj! WOLAŃOW WZBOGACA

Zamów natychmiast los do I-lej kl.
Adres: Kol. Lot. Klasowej
J. WOLAŃOW
Warszawa, Marszałkowska 145
Konto P.K.O. 18814

czyli w stosunku do pieniądza: spadek kursu.

Skutki takiego spadku kursu — to znów zużycie ludności własnej, podrożenie towarów, podwyżka plac itd. w kółko, które w swej ostateczności doprowadza do... zerbranych milionów. O.

Życie kulturalne Krakowa

Dnia 27 maja b. r. na Ratuszu krakowskim odbyło się posiedzenie Sądu Konkursowego nagrody literackiej m. Krakowa. W obradach Sądu konkursowego uczestniczył: Prezydent miasta dr. Kaplicki, radny prof. Kumaniecki, prof. J. Nowak, prof. St. Pięgoń i Naczelny wódz sztuki M. WR i OP dr. Zamostowski, ze strony Zw. Zaw. Literatów J. Aleksander Galuszka, Laureat Krakowa na r. 1938 został Władimir Hierosław Mostow, nagrodę w wysokości 2000 zł. przyznano mu na pomeny sceniczny p. „Misterium Noc Majowej”. Utwór ten powstał pod wpływem silnych przeżyć jakich autor doznał na wieść o zgonie Pierwszego Marszałka Polski.

W dniach 3 i 4 czerwca Krakowskie Studium Wychowania Fizycznego obchodzić będzie dziesięciolecie swego istnienia. — Na Uniwersytecie Jagiellońskim znajdowali się zawsze profesorem, badający o rozwój i rozwój fizyczny młodzieży, to też już w r. 1837 prof. Bierkowski założył instytut Wychowania Fizycznego, który istniał do r. 1846, W r. 1921 otwarto w Krakowie pierwsze kursy dla nauczycieli i f. których dyrektorem był prof. Ciechanowski. Dzięki jego staraniom otwarto w r. 1927 Studium Wychowania Fizycznego przy wydziale lekarskim U. J. które wychowało kilkuset nauczycieli i instruktorów w f.

Dr. E. Witkowska

MASZYNY DO PISANIA BIUROWE I PODRÓŻNE

JÓZEF BROZDOWICZ
W-wa, M-Swiat 36, tel. 257-59

„MONROE” amerykańskie maszyny do liczenia.

Maszyny piszące do dodawania z bezpośrednim odejmowaniem.

Nowoczesny warsztat reperacyjny maszyn biurowych

KONSERWACJA MASZYN NAJNOWSZYMI APARATAMI ELEKTRYCZNYMI



właściciel rozrachunku (nazwa wydawnictwa): KURIER DEMOKRATYCZNY CZASOPISMO ŚWIĘTOKRZYSKA 8 m 6a		Nr. rozrachunku: 209
Na zł _____ gr _____		
Wpłacający: (nazwisko i imię) _____ zawód) _____ Poczta _____ Miejscowość _____ ulica _____ numer domu _____ numer mieszkania _____		
Dzielenie wpłaty		

PRZEKAZ ROZRACHUNKOWY 209	
na zł _____ gr _____	
złote słownie _____ jak wyżej _____	
Właściciel rozrachunku (nazwa wydawnictwa): KURIER DEMOKRATYCZNY CZASOPISMO ŚWIĘTOKRZYSKA 8 m. 6a	
POCZTA: WARSZAWA I	
Podpis przyjmującego _____	Numer nadawczy _____
Dzielenie wpłaty _____	Stempel okręgowy _____

